*Artikel 3: Warum wird das Gesetz des Mose Gesetz, das tötet, genannt, das Evangelium aber Gesetz, das lebendig macht? [Nr. 555]*

Danach wird nach einem anderen Unterschied gefragt,<sup>4137</sup> mit dem gesagt wird, dass das Gesetz des Mose ein tötendes ist, das Gesetz des Evangeliums [hingegen] ein Gesetz, das lebendig macht, nach 2Kor 3,6: *Der Buchstabe tötet, der Geist aber macht lebendig*.

Augustinus sagt aber in der Schrift *Vom Geist und Buchstaben*, dass „der Apostel keinen anderen Buchstaben darunter verstanden wissen will als den Dekalog, der

<sup>4133</sup> Ps.-Augustinus, *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti* II,5 (CSEL 50, 460).

<sup>4134</sup> Ebd.

<sup>4135</sup> Augustinus, *De spiritu et littera* 13,22 (CSEL 60, 175).

<sup>4136</sup> Ebd., 14,26 (CSEL 60, 180).

<sup>4137</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 549 (ed. Bd. IV/2, 849b–850a; in dieser Ausgabe S. 1956–1959).

Augustinus, qui dicit: Non potest intelligi de figuralibus praeceptis quod dicit Apostolus '*littera occidit*', hoc modo ad Rom. 7, 7: *Concupiscentiam nesciebam, nisi Lex diceret: Non concupisces*; et postea subditur: *Occasione accepta, peccatum per mandatum seduxit me, et per illud occidit*. Ecce quod haec littera occidit; nihil autem figurate dicitur, cum dicitur '*non concupisces*', sed secundum litteram solum. Et constat quod illud est mandatum Decalogi; mandatum ergo Decalogi est littera occidens.

**Secundum hoc ergo obicitur:** 1. Si Decalogus dicitur occidere, aut hoc est in quantum observatus, quod esse non potest, quia observans Decalogum facit illud quod debet; talis autem meretur vivificari, non occidi. Aut in quantum non observatus, et si hoc, eadem ratione et Evangelium, quia non observans Evangelium meretur occidi aeternaliter.

2. Item, cum dicitur Decalogus littera occidens, aut dicitur per causam aut per occasionem aut per ostensionem. Quod per causam, videtur, ad Rom. 7, 6: *Nunc autem soluti a Lege mortis* etc., Glossa: «*A Lege, quae est causa mortis*». – Contra: Ad Rom. 7, 12: *Lex quidem sancta et mandatum sanctum, iustum et bonum*, Glossa: «*Iustum, iustificans peccatorem; bonum, id est utile, vitam acquirens*». Si ergo est vitam acquirens, ergo causa est vitae, non mortis.

3. Quod per occasionem, videtur per textum ad Rom. 7, 11: *Occasione accepta, peccatum per mandatum seduxit me, et per illud occidit*. – Contra: Secundum hoc enim videtur quod simili ratione littera evangelica est occidens, quia quaelibet opera iustitiae, de quibus loquitur Evangelium, quando non referuntur ad Deum, sunt occasio aeternae mortis; ergo secundum hoc Evangelium erit littera occidens. Unde Augustinus, *De civitate Dei*: «*Virtutes, cum referuntur ad se ipsas nec propter aliud expetuntur, inflatae atque superbae sunt, et ideo nec virtutes, sed vitia iudicandae sunt*».